

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetro-
wy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 291

Katowice, wtorek 17-go grudnia 1929.

Rok 28

25-lecie kapłaństwa J. E. ks. biskupa Lisieckiego

Gdy trzy lata temu drugi biskup młodej diecezji śląskiej, J. E. ks. Arkadiusz Lisiecki stanął 30 października 1926 na ziemi śląskiej, lud cały z wielką ufnością spoglądał na nowego Arcypasterza. Wszak wszystkim wiadomo było, że dotychczasowa Jego działalność w rodzimych stronach Wielkopolski, to nie tylko działalność duszpasterska, lecz w wielkiej mierze także obywatelska i społeczna — że z wielkim poświęceniem zajmował się nasz nowy arcypasterz dolą warstw pracujących i ruchem wśród młodzieży.

A na Śląsku te dwie sprawy stanowią oś, około której obraca się całe życie. W ośrodku tak bardzo rozwiniętym pod względem przemysłowym zagadnienia socjalne wysuwają się na pierwszy plan. Robotnik stale walczyć musi o poprawę swego bytu i przełamywać wytrwale stawiane mu trudności. Ta nieustająca walka wytwarza sytuacje, które wykorzystują żywioły wywrotowe dla szczepienia w szerokich warstwach hasła i zasad radykalnych, antyreligijnych. W interesie państwa, w interesie porządku społecznego, a przede wszystkim w interesie chrześcijańskiego światopoglądu wszystkie czynniki czuwać muszą nad tem, by hasła te nie zawiadnęły duszą jednostek i życiem ogółu. Zadanie to bardzo trudne i wielkiej trzeba wiedzy, by mu podołać.

Drugim zagadnieniem, wymagającym czujnej, ojcowskiej opieki, to sprawa wychowania młodzieży. Okres światowej wojny i czasy powojenne wytworzyły nowe warunki, w których młodzież traciła nader łatwo szlachetne pierwiastki, a ulega złym wpływom. U nas na Śląsku dochodzi do tego czynnik narodowościowych przeciwności, stwarzający warunki, nie przyczyniające się bynajmniej do uszlachetniania młodych charakterów.

W obydwóch tych dziedzinach, wymagających od czynników kierowniczych prócz głębokiej wiedzy, także wielkiego doświadczenia, nowy Arcypasterz pracował dawniej długie lata. Dlatego też wybór Jego na biskupa śląskiego powitał cały lud z wielką radością wiedząc, że duszami jego władać, drogę życia wskazywać, charaktery młodzieży formować będzie człowiek, znający niedolę i ciężki los klasy pracującej, umiejący odczuwać jego potrzeby, mający dostateczne doświadczenie, by bronić słusznych jej praw.

Trzy lata pracy w młodej diecezji — to okres zbyt krótki, by zbudować można to wszystko, czego wymaga organizacja młodej diecezji. Ale działalność trzechletnia J. E. ks. biskupa Lisieckiego w ciągu tych trzech lat, wydała już tak poważne owoce, że z ufnością spoglądać możemy w przyszłość wiedząc, że w rękach dobrego Pasterza są losy otczarni Pańskiej.

Więc dzisiaj, gdy Pan Bóg dozwolił naszemu Arcypasterzowi dożyć srebrnego jubileuszu kapłaństwa, serca



całego ludu śląskiego zwracała się do Stwórcy z pokorną a gorącą modlitwą, by zechciał w swej łasce zachować nam czcigodnego Jubilata w czystym zdrowiu i dodał Mu sił do dalszej owocnej pracy dla dobra powierzonej mu przez Ojca św. diecezji.

A praca, która czeka J. E. ks. biskupa Lisieckiego, jest znojna i niełatwa. Kraj nasz nie został wprawdzie dotknięty bezpośrednio okropnościami wojny, jak inne części Polski. Ale zato pierwsze lata powojenne, w których polskość walczyć musiała z wielkim wysiłkiem o należne jej prawo do samodzielnego bytu państwowego, poczyniły wielkie szczyby tak w materialnych, jak i moralnych wartościach ludu. Wyleczenie tych głębokich ran, przytem rozbudowa zaniedbanych dziedzin życia duchowego i religijnego w ciągu długoletniej niewoli, wymaga wyteżonej i umiejętnej pracy.

Nowy Arcypasterz zabrał się do dzieła z niezwykłą energią. Niema prawie zakątka na Śląsku, którymby nie zainteresował się osobiście lub przez swego delegata. Ilekroć w miejscowości swej diecezji zwiędził, by poznać potrzeby diecezjan, wysłuchać

ich żalów i życzeń, służyć radą i pomocą. Przez bezpośredni kontakt z ludem starał się zapoznać z jego duszą, z jego sposobem myślenia, a przez to znaleźć najodpowiedniejsze metody, by z duszy ludu wykrzesać miłość do nauki Chrystusa i zapal do stosowania jej w życiu codziennym.

Wielką opiekę roztacza Czcigodny Jubilat nad zaspokojeniem religijnych potrzeb ludu. Ilekroć nowych parafii tworzy się, ileż kościołów buduje, by lud miał ułatwiony dostęp do Domów Bożych i do praktyk religijnych. Wszędzie czuwa troskliwa dłoń Arcypasterza i przychodzi z radą i pomocą, gdy tego zajdzie potrzeba.

Jednym z najdonioślejszych dzieł J. E. ks. biskupa Lisieckiego w dotychczasowej działalności, to śląskie seminarium duchowne, otwarte niedawno w Krakowie, oraz olbrzymie przedsięwzięcie budowy katedry śląskiej.

Chcąc wymienić wszystko to, czego w ciągu trzech zaledwie lat dokonał J. E. ks. biskup Lisiecki, trzeba by całą książkę napisać. Wiele już zdziałał, ale wiele też jeszcze ciężkiej pracy czeka Czcigodnego Jubilata. Najcięższym zaś zadaniem, to oczyszczenie

zatrutej atmosfery naszego życia publicznego. Społeczeństwo zwaśnione znaleźć nie może nawet w obliczu czyhających na jego zgubę złych mocy wewnętrznych i zewnętrznych platform, na której mogłoby podać sobie dłoń do wspólnej pracy nad gruntowaniem zasad wiary, nad uszlachetnieniem charakterów. Walczą między sobą bracia, nie bacząc na to, jak wielką szkodę taka walka wyrządza religii i Ojczyźnie. W tej walce wiara i Kościół stać się mogą łącznikiem, który dzisiejszych wrogów przemieni w sojuszników, idących pod jednym sztandarem do obrony najświętszych naszych ideałów.

Zamierzeniom i pracy Najdosłojniejszego Jubilata niechaj Bóg błogosławi. Niech doda mu sił do pokonywania trudności, do zwalczania szerzącego się zła, by spełniły się słowa, jakimi przemówił po raz pierwszy do ludu śląskiego w liście pasterskim, ogłoszonym bezpośrednio po przybyciu na ziemię naszą:

„Żyjemy w czasach, w których zło i zepsucie szerzą się dokoła nas więcej, aniżeli kiedykolwiek. Czuwajcie tedy! Razem wszyscy z Duchowieństwem Waszym stańcie przy mnie, przy Waszym Biskupie i Pasterzu. Bądźcie złączeni z sobą i zemną świętym węzłem jedności. Niech zamilkną wszelkie wśród Was nieporozumienia, niech miłość w Bogu nas wszystkich zespoli.“

J. E. ks. biskup Arkadiusz Lisiecki urodził się w Poznaniu 12 stycznia 1880 r. Po ukończeniu szkoły wydziałowej uczęszczał do gimnazjum Marii Magdaleny w Poznaniu, następnie w Sevres pod Paryżem i w Rzymie, wkońcu znowu do gimnazjum Marii Magdaleny w Poznaniu, gdzie zdał maturę w roku 1901. Dzięki pobytowi zagranicą posiadał już we wczesnej młodości obok niemieckiego język francuski i włoski.

Po odbyciu studiów teologicznych w seminarium duchownym w Poznaniu i Gnieźnie, został wyświęcony na kapłana 17 grudnia 1904.

Pierwszą placówką duszpasterską ks. Lisieckiego był Ostrów poznański. Obok licznych zajęć duszpasterskich rozwija tu ks. Lisiecki wybitną działalność organizacyjną, zwłaszcza na polu Towarzystwa Czytelnia Ludowych. Organizuje na miejscu pracę T. C. L., obejmuje redakcję organu T. C. L., który z kwartalnika „Czytelnia Ludowa“, zamienia na miesięcznik „Przeгляд Oświatowy“. Dzięki jego staraniom dochodzi do skutku pierwszy sejmik oświatowy T. C. L. w roku 1909. Toteż w roku 1908 wybrano go do zarządu głównego T. C. L. W pracy T. C. L. rozpoczyna i organizuje ruch odczytowy, zakłada wypożyczalnię przeźroczny.

Wielką wagę poświęca młodzieży. Już w Ostrowie, a następnie szczególnie w Poznaniu, gromadził się w jego

